3

[image: Днепровское СП_ПП-02]

АДМИНИСТРАЦИЯ ДНЕПРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТИМАШЕВСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

[bookmark: _GoBack]от ____________ 2019 года    					                                № ____
станица Днепровская

Об утверждении порядка осуществления муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения в  границах населенных пунктов  Днепровского сельского поселения   Тимашевского района

В соответствии с Федеральным законом от  6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 8 ноября 2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 26 декабря 2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Уставом  Днепровского сельского поселения Тимашевского  района  п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Порядок осуществления муниципального контроля за  обеспечением сохранности  автомобильных дорог местного значения  в границах населенных пунктов  Днепровского сельского поселения Тимашевского  района» (прилагается).
2. Ведущему специалисту администрации Днепровского сельского поселения Тимашевского района А.В. Аришину обнародовать настоящее постановление и обеспечить его размещение на официальном сайте администрации Днепровского сельского поселения Тимашевского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
3. Контроль за выполнением постановления возложить на специалиста 1 категории администрации Днепровского сельского поселения Тимашевского района А.Д. Кодинец.
4. Постановление вступает в силу после его официального обнародования.

Исполняющий обязанности главы
Днепровского сельского поселения

2

Тимашевского района                                                                        О.А. Кодинец
Приложение

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Днепровского сельского
поселения Тимашевского района
от ___________№______

[bookmark: Par35]ПОРЯДОК
осуществления муниципального контроля за  обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения в границах  населенного  пункта  Днепровского сельского поселения Тимашевского района
I. Общие положения

0. Порядок организации и осуществления муниципального контроля за  обеспечением сохранности  автомобильных дорог местного значения в  границах  населенных пунктов  Днепровского сельского поселения Тимашевского района (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от  6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 8 ноября 2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 26 декабря 2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» и регламентирует организацию и осуществление муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения  в границах  населенных пунктов Днепровского сельского поселения Тимашевского района.
0. Настоящий Порядок разработан в целях определения предмета, задач, принципов осуществления муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения в границах  населенных пунктов Днепровского сельского поселения Тимашевского района (далее - муниципальный контроль), форм и порядка осуществления муниципального контроля.
0.  Осуществление  муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения в  границах  населенных пунктов Днепровского сельского поселения Тимашевского района определяется административным регламентом осуществления муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения в границах  населенных пунктов Днепровского сельского поселения Тимашевского района,  утвержденным постановлением администрации  Днепровского сельского поселения Тимашевского района, которым  устанавливаются  сроки и последовательность административных процедур (действий), осуществляемых органами муниципального контроля в процессе осуществления муниципального контроля, порядок взаимодействия между структурными подразделениями органа муниципального контроля и их должностными лицами, между органами органа муниципального контроля, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателя, их уполномоченными представителями и  физическими лицами, органами государственной власти и иными органами местного самоуправления, учреждениями и организациями в процессе осуществления муниципального контроля.

II. Цели, задачи, принципы, предмет и формы муниципального контроля

0. Целями муниципального контроля являются предупреждение, выявление и пресечение нарушений юридическими лицами, их руководителями и иными должностными лицами, индивидуальными предпринимателями и их уполномоченными представителями, физическими лицами, (далее - субъекты контроля) требований, установленных международными договорами Российской Федерации, федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, в том числе законами Краснодарского края в области использования автомобильных дорог (далее - обязательные требования), а также требований, установленных правовыми актами  Днепровского сельского поселения Тимашевского района, изданными в пределах своих полномочий, регулирующими отношения, возникающие в связи с использованием автомобильных дорог местного значения в границах  населенных пунктов  Днепровского сельского поселения Тимашевского района и осуществлением дорожной деятельности (далее - требования, установленные муниципальными правовыми актами) посредством организации и проведения проверок субъектов контроля, принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по пресечению и (или) устранению последствий выявленных нарушений, а также связанные с систематическим наблюдением за исполнением обязательных требований, анализом и прогнозированием состояния исполнения обязательных требований при осуществлении деятельности субъектами контроля.
0. Задачей муниципального контроля является обеспечение сохранности автомобильных дорог местного значения в границах  населенных пунктов  Днепровского сельского поселения Тимашевского района путем проведения комплекса мероприятий, направленных на обеспечение соблюдения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами.
2.3. Муниципальный контроль за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения осуществляется в форме плановых и внеплановых проверок соблюдения индивидуальными предпринимателями, юридическими лицами, физическими лицами обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, мероприятий, направленных на профилактику нарушений обязательных требований, а также мероприятий по контролю без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями.
2.4. Основными принципами муниципального контроля являются:
0. Проведение проверок в соответствии с полномочиями органа муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения, его должностных лиц;
2.4.2.Открытость и доступность для юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, физических лиц нормативных правовых актов Российской Федерации, муниципальных правовых актов Днепровского сельского поселения Тимашевского района, соблюдение которых проверяется при осуществлении муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения в  границах  населенных пунктов  Днепровского сельского поселения Тимашевского района, а также информации об организации и осуществлении муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения в границах  населенных пунктов  Днепровского сельского поселения Тимашевского района, включая информацию об организации и проведении проверок, результатах проведения проверок и принятых мерах по пресечению и (или) устранению последствий выявленных нарушений, о правах и обязанностях органа муниципального контроля и его должностных лиц, за исключением информации, свободное распространение которой запрещено или ограничено в соответствии с законодательством Российской Федерации;
0.  Соблюдение законодательства Российской Федерации, Краснодарского края, правовых актов Днепровского сельского поселения Тимашевского района при осуществлении муниципального контроля.
0. Соблюдение прав и законных интересов граждан, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении муниципального контроля.
0. Объективность и всесторонность осуществления муниципального контроля, а также достоверность результатов проводимых проверок.
0. Ответственность органа муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения в   границах населенных пунктов Днепровского сельского поселения Тимашевского района, его должностных лиц за нарушение законодательства Российской Федерации при осуществлении муниципального контроля;
0. Предметом муниципального контроля является проверка соблюдения при осуществлении деятельности субъектами контроля обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Днепровского сельского поселения Тимашевского района, а также организация и проведение мероприятий по профилактике нарушений указанных требований.
0. К отношениям, связанным с осуществлением муниципального контроля, организацией и проведением проверок юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, применяются положения Федерального закона от 26 декабря 2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».

III. Орган муниципального контроля за обеспечением сохранности
автомобильных дорог местного значения в  границах  населенных пунктов Днепровского сельского поселения Тимашевского района.

0. Органом, уполномоченным на осуществление муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Днепровского сельского поселения Тимашевского района, является администрация   Днепровского сельского поселения Тимашевского района (далее - орган муниципального контроля).
0. Должностными лицами органа муниципального контроля являются специалисты администрации Днепровского сельского поселения Тимашевского района, которым поручено проведение проверки распоряжением администрации  Днепровского сельского поселения Тимашевского района в соответствии с их должностными инструкциями, а  также организация и проведение   мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, установленных муниципальными правовыми актами, в соответствии с ежегодно утверждаемыми органом муниципального контроля программами профилактики нарушений, а мероприятий по контролю с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями без взаимодействия – на основании заданий на проведение таких мероприятий (далее – должностные лица органа муниципального контроля).

IV. Полномочия органа муниципального контроля
К полномочиям органа муниципального контроля относятся:
1. организация и осуществление муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения в границах  населенных  пунктов Днепровского сельского поселения Тимашевского района за:
-производством субъектами контроля работ, связанных с разрытием грунта, вскрытием дорожного покрытия, иными ремонтно-дорожными работами, осуществляемыми на автомобильных дорогах местного значения в границах населенных Днепровского сельского поселения Тимашевского района;
-соблюдением юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, физическими лицами условий и требований договоров, заключаемых при прокладке и переустройстве инженерных коммуникаций в границах полос отвода автомобильных дорог местного значения в границах  населенных пунктов  Днепровского сельского поселения Тимашевского района;
-соблюдением пользователями автомобильных дорог   местного значения   в границах  Днепровского сельского поселения Тимашевского района, лицами, осуществляющими деятельность в пределах полос отвода, правил использования полос отвода, в том числе соблюдения технических требований и условий по размещению объектов капитального строительства, объектов дорожного сервиса, рекламных конструкций, инженерных коммуникаций, подъездов, съездов, примыканий и других объектов, размещаемых в полосе отвода автомобильных дорог местного значения в  границах  населенных пунктов   Днепровского сельского поселения Тимашевского района в части недопущения повреждения последних и их элементов;
-соблюдением юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, физическими лицами технических условий на изменение организации дорожного движения в части строительства заездных карманов, парковок и примыканий на автомобильных дорогах местного значения в границах населенных пунктов поселения;
-соблюдением весовых и габаритных параметров транспортных средств при движении по автомобильным дорогам местного значения в границах населенных пунктов Днепровского сельского поселения Тимашевского района, включая периоды временного ограничения движения транспортных средств;
-исполнением выданных ранее юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям предписаний и гражданами требований об устранении нарушений обязательных требований и требования, установленные муниципальными правовыми актами;
2) разработка и обеспечение принятия административного регламента осуществления муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов  Днепровского сельского поселения Тимашевского района;
3) организация и проведение мероприятий на территории Днепровского сельского поселения Тимашевского района, направленных на профилактику нарушений обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами;
4) организация и проведение мероприятий по муниципальному контролю без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями.
V. Ответственность должностных лиц органа муниципального контроля
0. Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля несут ответственность: за совершение неправомерных действий (бездействие), связанных с выполнением должностных обязанностей; за разглашение сведений, составляющих коммерческую и иную охраняемую законом тайну, полученных в процессе проверки.
0. В случае выявления нарушений положений настоящего Порядка и иных нормативных правовых актов, устанавливающих требования к осуществлению муниципального контроля, должностные лица несут персональную ответственность за решения и действия (бездействие), принимаемые (осуществляемые) в процессе осуществления муниципального контроля.
0. Действия (бездействие) должностных лиц органа муниципального контроля могут быть обжалованы в администрацию  Днепровского сельского поселения Тимашевского района и (или) судебном порядке,  в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Исполняющий обязанности главы
Днепровского сельского поселения
Тимашевского района                                                                        О.А. Кодинец

image1.jpeg